PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 09 июня 2025 года № 247
р.п. Дергачи

О внесении изменений

в постановление администрации

Дергачевского муниципального района

«Профилактика терроризма и экстремизма

на территории Дергачевского

муниципального района на 2023- 2025 годы»

от 21 марта 2024 года №96.

Руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, в целях обеспечения безопасности и правопорядка на территории Дергачевского муниципального района Саратовской области, содействия единой системе профилактики правонарушений и улучшения координации деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления на территории Дергачевского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Дергачевского муниципального района от 21 ноября 2022 года №640 (Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Дергачевского муниципального района на 2023-2025 годы») следующие изменения:

         приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационой сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Дергачевского

муниципального района

                                   С.Н.Мурзаков

Приложение

к постановлению

№247 от 09.06.2025г.

Приложение №2
к  муниципальной  программе «Профилактика терроризма и экстремизма  на территории
Дергачевского  муниципального

района на  2023-2025 годы»

(новая редакция)
Перечень основных мероприятий Программы,
сроки их реализации и объемы финансирования
	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	Объем финанси​рования

 (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Раздел  «Личность»

	1.1.
	Проведение индивидуальных профилактических бесед, лекций, семинаров и других аналогичных мероприятий с лицами, подверженными влиянию идеологии экстремизма и терроризма, представителями и лидерами молодежных общественных объединений и организаций футбольных болельщиков в целях профилактики экстремистских проявлений при проведении массовых мероприятий
	Главный специалист
по работе с молодежью, главный специалист
по спорту администрации

Дергачевского  муниципального района

(далее - района)
	  Май

2023 года

Май

2024 года

Май

2025 года
	Без финансирования

	1.2.
	Проведение в рамках реализации образовательных  программ обучающих мероприятий по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям
	Управление образования

администрации

района
	Октябрь

2023 года

Октябрь

2024 года

Октябрь

 2025 года
	Без финансирования

	2. Раздел «Семья»

	2.1.
	Проведение конкурса семейных творческих работ (фото, видео, рисование и других), пропагандирующих идеи толерантности, позитивные установки к  представителям различных этнических и конфессиональных сообществ
	Управление образования,

	  Май  2023 года
Май 2024 года
Май 2025 года

	6000
6000
6000

	Управление

культуры и кино

администрации

района
	Сентябрь

2023

Сентябрь

2024

Сентябрь

2025
	6000
6000
6000

	2.2.
	Организация фестиваля кулинарных искусств представителей различных этнических, национальных диаспор

	Управление образования

администрации

района
	Ноябрь

2023 года
Ноябрь

2024 года
Ноябрь

2025 года
	4000
4000

4000

	2.3.
	Проведение социальных исследований в коллек​тивах учащихся муниципальных образова​тельных учреждений, на предмет выявления и обнаруже​ния степени распространения экстремистских идей и настроений

в семье
	Управление образования

администрации

района
	Апрель

2023 года.

Апрель

2024 года.

Апрель

2025 года.
	Без финансирования

	3. Раздел «Общество»

	3.1
	Проведение встреч, собраний с жителями муниципального образования с целью мотивирования к информированию органов местного самоуправления и правоохранительных органов о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	Администрация

района, администрации муниципальных образований района (по согласованию)

	Ежегодно
	Без финансирования

	3.2.
	Организация мероприятий по социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни в нем с привлечением к реализации и финансированию таких мероприятий работодателей, получающих квоты на привлечение иностранной рабочей силы
	Администрация

района, администрации муниципальных образований района, работодатели (по согласованию)
	По мере необходимости
	Без финансирования

	3.3.
	Организация и проведение тематических меро​приятий: фестивалей, конкурсов, викторин,

с целью формирования у жителей муниципального образования уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Управление

культуры и кино

администрации

района
	Апрель-июнь

2023 года

Апрель-июнь

2024 года

Апрель-июнь

2025 года
	15000
15000

15000

	3.4.
	Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму и терроризму, а также оценка эффективности действий органов местного самоуправления по профилактике экстремизма
	Главный специалист по работе с молодежью

администрации

района
	Ежегодно
	Без финансирования

	3.5.
	Проведение встреч с представителями национальных диаспор и религиозных конфессий с целью выяснения и предотвращения конфликтов, выявления причин и условий экстремистских проявлений
	Администрация

района, администрации муниципальных образований района (по согласованию), общественный совет  района (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	3.6
	Проведение профилактических бесед с организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий по вопросам безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения экстремистским проявлениям
	Администрация

района, администрации муниципальных образований района
(по согласованию)
	По мере необходимости
	Без финансирования

	4. Раздел «Муниципальное образование»

	4.1
	Проведение постоянного  мониторинга объектов инфраструктуры населенных пунктов на предмет наличия надписей и  иных элементов экстремистской направленности
	Администрации муниципальных образований района (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	4.2
	Осуществление еженедельного обхода территории населенных пунктов муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведом​ление о данном факте органов полиции
	Администрации муниципальных образований района (по согласованию)
	Ежегодно
	Без финансирования

	5. Раздел «Информационное обеспечение, взаимодействие

с государственными органами и институтами гражданского общества»

	5.1.
	Ежеквартальное обсуждение

 на совещании при главе администрации проблемных вопросов координации действий правоохранительных органов, органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений по профилактике и пресечению

экстремистских проявлений
	Секретарь

антиррористи-

ческой комиссии администрации района
	Ежеквартально
	Без финансирования

	5.2
	Выявление во взаимодействии

 с правоохранительными органами, общественными объединениями, образовательными и иными учреждениями лиц, подверженных влиянию идеологии экстремизма

и терроризма, конфликтных и предконфликтных ситуаций
	Администрации муниципальных образований района (по согласованию),

Управление образования,

Управление

культуры и кино

администрации

района,

О МВД России по Дергачевскому району Саратовской области  (по согласованию)
	По мере необходимости
	Без финансирования

	5.3.
	Выявление в ходе осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования фактов распространения информацион​ных материалов экстремистского характера. Уведомление о данных фактах органов полиции
	Администрации муниципальных образований района (по согласованию)

	По мере необходимости
	Без финансирования

	5.4.
	Обеспечение круглосуточного функционирования в муници​пальном образовании телефонных линий для анонимного сообщения о фактах экстремистской и террори​стической деятельности, информирование населения о работе таких линий

	Администрация

района
	Постоянно
	Без финансирования

	5.5.
	Информирование жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе воз​никновения террористических актов, посредст​вом размещения информации в муниципальных средствах массовой информации, в сети «Интернет»
	Администрация

района
	      2023 год

      2024 год

      2025 год
	     15000

     15000

     15000

	5.6.
	Адресное распространение, а также размещение на территории муниципаль​ного образования (на информационных стен​дах) справочной информации для лиц, прибывающих на территорию муниципального образования в целях соблюдения требований действующе​го миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует сообщать о случаях совершения в отношении мигрантов противоправных действий
	Администрации муниципальных образований района (по согласованию),

О МВД России по Дергачевскому району Саратовской области (по согласованию)
	Ежеквартально
	Без финансирования

	5.7.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	Главный специалист по работе с молодежью

администрации

района
	  2023 год

   2024 год

   2025 год
	   15000

   15000

   15000

	5.8.
	Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории муниципального образования по антитеррори​стической тематике, а также с разъяснениями населению   муниципального    образования действующего законодательства об ответственности   за   действия,   направленные   на   возбуждение   социальной, расовой,  национальной  и  религиозной розни, иные экстремистские или террористические акты
	Администрация

района
	  2023 год

   2024 год

   2025 год
	    15000
    15000

    15000

	6. Раздел «Мероприятия по исполнению требований антитеррористической безопасности
в местах массового пребывания людей»

	6.1.
	Приобретение ручных металлодетектеров управлением культуры и кино администрации Дергачевского муниципального района для подведомственных учреждений:

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»;

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»;

- муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств р.п.Дергачи»
	Управление культуры и кино

администрации Дергачевского муниципального района
	    2023 год

     2024 год

     2025 год
	     17000

     17000

      17000

	6.2
	Установка системы оповещения (СОУЭ)
	Управление образования

администрации

Дергачевского

муниципального района
	2025 год

	1527063

	6.3
	Установка кнопок тревожной сигнализации (КТС) в малокомплектных школах
	Управление образования

администрации

Дергачевского

муниципального района
	2025 год

	680000

	6.5
	Проведение мероприятий по подготовке и распространению антитеррористического контента, в т.ч. разъясняющего формы и методы деятельности украинских спецслужб по вовлечению подростков и граждан  в деятельность диверсионно-разведовательных групп.
	Управление образования

администрации

Дергачевского

муниципального района.

Управление культуры и кино администрации Дергачевского муниципального района

	2024 год

2025 год
	Без

финансирования

	            7. Раздел «обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, участвующих в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма»

	  7.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих, участвующих в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
	Администрация Дергачевского муниципального районва
	     2023 год

     2024 год

     2025 год
	    7000

    7000

    7000